
0.0.0.0 INGRESOS TOTALES 14,438,600.00 2,411,042.31 0.00 16,849,642.31 18,870,243.02 12,127,108.52 6,743,134.50
1.0.0.0 INGRESOS CORRIENTES 1,681,797.00 572,250.00 0.00 2,254,047.00 1,356,777.55 1,356,777.55 0.00

INGRESOS TRIBUTARIOS1.11.0.0 1,245,800.00 540,150.00 0.00 1,785,950.00 1,165,246.89 1,165,246.89 0.00
IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES1.11.110.0 60,000.00 0.00 0.00 60,000.00 26,211.10 26,211.10 0.00

1.11.110.1 Urbanos 30,000.00 0.00 0.00 13,845.60 13,845.6030,000.00 0.00
1.11.110.2 Rurales 30,000.00 0.00 0.00 12,365.50 12,365.5030,000.00 0.00

IMPUESTO PERSONAL1.11.111.0 60,000.00 0.00 0.00 60,000.00 25,849.56 25,849.56 0.00
1.11.111.1 Impuesto personal municipal 60,000.00 0.00 0.00 25,849.56 25,849.5660,000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos industriales)

1.11.112.0 85,000.00 100.00 0.00 85,100.00 63,870.09 63,870.09 0.00

1.11.112.2 Matanza de ganado, preparación y conservación 
de carnes

0.00 100.00 0.00 30.00 30.00100.00 0.00

1.11.112.39 Crianza de cerdos y porquerizas 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00
1.11.112.99 Industrias diversas no clasificadas 75,000.00 0.00 0.00 63,840.09 63,840.0975,000.00 0.00

IMPUESTO DE INDUSTRIA, COMERCIO Y 
SERVICIOS (Establecimientos 
Comerciales)

1.11.113.0 77,500.00 14,000.00 0.00 91,500.00 57,900.57 57,900.57 0.00

1.11.113.1 Casas comerciales 5,000.00 0.00 0.00 600.00 600.005,000.00 0.00
1.11.113.3 Tiendas (de calzado, vestuario, etc.) 16,000.00 0.00 0.00 15,100.00 15,100.0016,000.00 0.00
1.11.113.7 Depósitos 0.00 1,000.00 0.00 800.00 800.001,000.00 0.00
1.11.113.13 Pulperías 13,100.00 10,000.00 0.00 16,987.57 16,987.5723,100.00 0.00
1.11.113.14 Glorietas y casetas de venta de golosinas 3,900.00 0.00 0.00 1,300.00 1,300.003,900.00 0.00
1.11.113.30 Billares 16,000.00 0.00 0.00 9,582.00 9,582.0016,000.00 0.00
1.11.113.31 Venta de cerveza 15,000.00 0.00 0.00 8,900.00 8,900.0015,000.00 0.00
1.11.113.32 Venta de licores 0.00 3,000.00 0.00 2,400.00 2,400.003,000.00 0.00
1.11.113.99 Otros establecimientos no clasificados 8,500.00 0.00 0.00 2,231.00 2,231.008,500.00 0.00

IMPUESTO A ESTABLECIMIENTOS DE 
SERVICIOS 

1.11.114.0 93,000.00 508,500.00 0.00 601,500.00 502,145.00 502,145.00 0.00

1.11.114.1 Servicio de transporte 5,000.00 0.00 0.00 1,800.00 1,800.005,000.00 0.00
1.11.114.5 Compañías televisoras por cable 12,000.00 8,500.00 0.00 20,400.00 20,400.0020,500.00 0.00
1.11.114.11 Parques y lugares de recreo 0.00 500,000.00 0.00 467,745.00 467,745.00500,000.00 0.00
1.11.114.17 Cantinas, expendios de aguardiente 25,000.00 0.00 0.00 11,600.00 11,600.0025,000.00 0.00
1.11.114.23 Molinos que prestan servicios a particulares 1,000.00 0.00 0.00 600.00 600.001,000.00 0.00
1.11.114.34 Servicio de energía eléctrica 40,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0040,000.00 0.00
1.11.114.99 Otros servicios no clasificados 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00

Impuesto sobre extracción y explotación 
de recursos

1.11.116.0 4,500.00 0.00 0.00 4,500.00 0.00 0.00 0.00

1.11.116.1 Explotación de canteras 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.116.2 Arena y grava 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.116.5 Bosques 1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.001,500.00 0.00
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1.11.116.99 Otros no clasificados 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
IMPUESTO SELECTIVO A LOS SERVICIOS 
DE TELECOMUNICACIONES

1.11.117.0 365,000.00 0.00 0.00 365,000.00 259,858.57 259,858.57 0.00

1.11.117.1 Telefonía Movil 365,000.00 0.00 0.00 259,858.57 259,858.57365,000.00 0.00
TASAS POR SERVICIOS MUNICIPALES1.11.118.0 114,000.00 11,050.00 0.00 125,050.00 116,150.00 116,150.00 0.00

1.11.118.1 Agua Potable 100,000.00 11,000.00 0.00 110,610.00 110,610.00111,000.00 0.00
1.11.118.3 Alumbrado eléctrico 0.00 50.00 0.00 50.00 50.0050.00 0.00
1.11.118.5 Conexiones, reconexiones de agua potable y 

alcantarillado sanitario
8,000.00 0.00 0.00 5,400.00 5,400.008,000.00 0.00

1.11.118.18 Servicios de fotocopiado 5,000.00 0.00 0.00 90.00 90.005,000.00 0.00
1.11.118.99 Otros servicios municipales 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

DERECHOS MUNICIPALES1.11.119.0 386,800.00 6,500.00 0.00 393,300.00 113,262.00 113,262.00 0.00
1.11.119.1 Matrimonios 5,000.00 0.00 0.00 4,750.00 4,750.005,000.00 0.00
1.11.119.3 Constancias y certificaciones 10,000.00 0.00 0.00 7,300.00 7,300.0010,000.00 0.00
1.11.119.4 Autorizaciones y vistos buenos 20,000.00 0.00 0.00 13,944.00 13,944.0020,000.00 0.00
1.11.119.5 Licencias para bailes y serenatas 60,000.00 0.00 0.00 8,800.00 8,800.0060,000.00 0.00
1.11.119.6 Loterías de cartón, rifas y juegos permitidos 2,000.00 0.00 0.00 0.00 0.002,000.00 0.00
1.11.119.7 Matrícula de marcas de herrar 5,000.00 0.00 0.00 3,850.00 3,850.005,000.00 0.00
1.11.119.8 Matrícula de vehículos automotores 10,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0010,000.00 0.00
1.11.119.9 Matrícula de vehículos no automotores 5,000.00 0.00 0.00 2,400.00 2,400.005,000.00 0.00
1.11.119.12 Matrícula de armas de fuego 1,600.00 0.00 0.00 650.00 650.001,600.00 0.00
1.11.119.13 Matrícula de motosierra 6,000.00 0.00 0.00 2,250.00 2,250.006,000.00 0.00
1.11.119.14 Vallas y rótulos 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.11.119.15 Licencias para equipos de sonido, rockolas y 

altoparlantes
500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.11.119.18 Permisos de construcción, restauración y 
demolición

500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.11.119.19 Medidas y remedidas de terrenos y edificaciones 2,500.00 0.00 0.00 1,750.00 1,750.002,500.00 0.00
1.11.119.21 Permisos para operación de negocios 149,800.00 0.00 0.00 58,700.00 58,700.00149,800.00 0.00
1.11.119.22 Permisos para rotura de calles 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.11.119.25 Licencia para buhoneros 7,200.00 0.00 0.00 0.00 0.007,200.00 0.00
1.11.119.26 Licencia para ejercer oficio (destazadores, 

albañiles, soldadores, etc.)
500.00 6,500.00 0.00 6,958.00 6,958.007,000.00 0.00

1.11.119.28 Licencia para extracción de recursos (leña, 
madera, arena, grava, etc.)

79,200.00 0.00 0.00 0.00 0.0079,200.00 0.00

1.11.119.30 Derecho por uso de calles a automotores 
distribuidores de mercaderías y transporte de 
carga pesada

1,500.00 0.00 0.00 0.00 0.001,500.00 0.00

1.11.119.31 Guía para transportar ganado 3,000.00 0.00 0.00 1,660.00 1,660.003,000.00 0.00
1.11.119.34 Permiso para forja de fierros 1,000.00 0.00 0.00 250.00 250.001,000.00 0.00
1.11.119.99 Otros derechos municipales 15,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0015,000.00 0.00
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INGRESOS NO TRIBUTARIOS1.12.0.0 435,997.00 32,100.00 0.00 468,097.00 191,530.66 191,530.66 0.00
MULTAS1.12.120.0 18,500.00 1,100.00 0.00 19,600.00 7,811.00 7,811.00 0.00

1.12.120.1 Por infracciones sancionadas por la Policía 
Preventiva

500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.12.120.2 Por la presentación de declaraciones juradas 
tardías

500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.12.120.4 Por operar un negocio sin permiso de operación 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00
1.12.120.5 Por extraer recursos naturales sin la respectiva 

licencia
500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.12.120.7 Por no realizar la retención del impuesto 
personal municipal

500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

1.12.120.9 Por vagancia de animales en las vías públicas 1,000.00 0.00 0.00 500.00 500.001,000.00 0.00
1.12.120.10 Multas impuestas por el Departamento Municipal 

de Justicia
2,000.00 1,100.00 0.00 3,090.00 3,090.003,100.00 0.00

1.12.120.11 Multa por pegue de agua clandestina 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.12.120.13 Multas por construir sin permiso 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00
1.12.120.14 Multa por no ventear 5,000.00 0.00 0.00 4,221.00 4,221.005,000.00 0.00
1.12.120.15 Multas impuestas por el Juzgado de Paz 3,000.00 0.00 0.00 0.00 0.003,000.00 0.00
1.12.120.99 Otras multas 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00

RECARGOS1.12.121.0 12,200.00 0.00 0.00 12,200.00 1,759.00 1,759.00 0.00
1.12.121.1 Por impuestos municipales (Aplica. Artículo 109 

Reformado, Decreto 127-2000, Bienes 
Inmuebles, Personal Municipal, Industri, 
Comercio y Servicios, Extracción y Explotación de 
Recursos Naturales)

10,000.00 0.00 0.00 1,200.00 1,200.0010,000.00 0.00

1.12.121.2 Por servicios municipales 1,700.00 0.00 0.00 559.00 559.001,700.00 0.00
1.12.121.99 Otros Recargos 500.00 0.00 0.00 0.00 0.00500.00 0.00

RECUPERACION POR COBRO DE 
IMPUESTOS Y DERECHOS EN MORA

1.12.122.0 191,500.00 15,000.00 0.00 206,500.00 30,012.50 30,012.50 0.00

1.12.122.1 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles 50,000.00 0.00 0.00 17,096.50 17,096.5050,000.00 0.00
1.12.122.2 Impuesto personal 10,000.00 0.00 0.00 4,410.00 4,410.0010,000.00 0.00
1.12.122.3 Impuesto a establecimientos industriales 1,000.00 0.00 0.00 150.00 150.001,000.00 0.00
1.12.122.4 Impuesto a establecimientos comerciales 1,000.00 15,000.00 0.00 8,356.00 8,356.0016,000.00 0.00
1.12.122.5 Impuesto a establecimiento de servicios 100,000.00 0.00 0.00 0.00 0.00100,000.00 0.00
1.12.122.6 Impuesto e extracción y explotación de recursos 29,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0029,000.00 0.00
1.12.122.8 Impuestoa Sobre Bilares 250.00 0.00 0.00 0.00 0.00250.00 0.00
1.12.122.99 Otras Recuperaciones 250.00 0.00 0.00 0.00 0.00250.00 0.00

RECUPERACIÓN POR COBRO DE 
SERVICIOS MUNICIPALES EN MORA

1.12.123.0 147,197.00 0.00 0.00 147,197.00 97,378.00 97,378.00 0.00

1.12.123.1 Agua Potable 142,197.00 0.00 0.00 97,378.00 97,378.00142,197.00 0.00
1.12.123.99 Otros 5,000.00 0.00 0.00 0.00 0.005,000.00 0.00
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RENTA DE PROPIEDADES1.12.125.0 51,000.00 16,000.00 0.00 67,000.00 54,570.16 54,570.16 0.00
1.12.125.3 Terrenos 39,000.00 16,000.00 0.00 54,570.16 54,570.1655,000.00 0.00
1.12.125.5 Edificios Municipales (locales en el  edificio 

municipal)
12,000.00 0.00 0.00 0.00 0.0012,000.00 0.00

Intereses(Art. 109 reformado de la Ley de 
Municipalidades)

1.12.126.0 15,600.00 0.00 0.00 15,600.00 0.00 0.00 0.00

1.12.126.1 Impuestos 1,000.00 0.00 0.00 0.00 0.001,000.00 0.00
1.12.126.2 Tasas por servicios 14,600.00 0.00 0.00 0.00 0.0014,600.00 0.00

2.0.0.0 INGRESOS DE CAPITAL 12,756,803.00 1,838,792.31 0.00 14,595,595.31 17,513,465.47 10,770,330.97 6,743,134.50
VENTA DE ACTIVOS2.22.0.0 129,500.00 0.00 0.00 129,500.00 76,565.23 76,565.23 0.00
VENTA DE BIENES INMUEBLES2.22.220.0 129,500.00 0.00 0.00 129,500.00 76,565.23 76,565.23 0.00

2.22.220.2 Terrenos municipales 84,500.00 0.00 0.00 58,277.23 58,277.2384,500.00 0.00
2.22.220.3 Lotes de cementerio 15,000.00 0.00 0.00 7,138.00 7,138.0015,000.00 0.00
2.22.220.4 Dominio pleno 30,000.00 0.00 0.00 11,150.00 11,150.0030,000.00 0.00

TRANSFERENCIAS2.25.0.0 12,619,303.00 1,107,194.45 0.00 13,726,497.45 16,702,394.32 9,959,259.82 6,743,134.50
SECTOR PUBLICO2.25.250.0 12,619,303.00 1,107,194.45 0.00 13,726,497.45 16,702,394.32 9,959,259.82 6,743,134.50

2.25.250.1 Transferencias Del Gobierno Central 12,619,303.00 1,011,735.00 0.00 16,607,095.97 9,863,961.4713,631,038.00 6,743,134.50
2.25.250.3 Otras transferencias eventuales ( FHIS, PMA, 

etc.)
0.00 95,459.45 0.00 95,298.35 95,298.3595,459.45 0.00

OTROS INGRESOS DE CAPITAL 2.28.0.0 8,000.00 0.00 0.00 8,000.00 2,908.06 2,908.06 0.00
INGRESOS EVENTUALES DE CAPITAL2.28.280.0 8,000.00 0.00 0.00 8,000.00 2,908.06 2,908.06 0.00

2.28.280.2 Intereses bancarios 8,000.00 0.00 0.00 2,908.06 2,908.068,000.00 0.00

RECURSOS DE BALANCE2.29.0.0 0.00 731,597.86 0.00 731,597.86 731,597.86 731,597.86 0.00
DISPONIBILIDAD FINANCIERA2.29.290.0 0.00 731,597.86 0.00 731,597.86 731,597.86 731,597.86 0.00

2.29.290.1 Saldo Efectivo del año anterior 0.00 731,597.86 0.00 731,597.86 731,597.86731,597.86 0.00
2.29.290.2 Saldo Efectivo del Trimestre Anterior 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00
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Alcalde(sa) Municipal

NULLEDUAR KENNY ANDINO ALVAREZ

Nombre Completo

PABLO ROLANDO PALMA SIERRA

Nombre Completo

Firma y SelloFirma y Sello

Nombre Completo

Contador(a) Municipal

Firma y Sello

Tesorero(a) Municipal

Aprobación de Presupuesto:
No se registraron observaciones.

Primer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Segundo Trimestre:
No se registraron observaciones.

Tercer Trimestre:
No se registraron observaciones.

Cuarto Trimestre:
No se registraron observaciones.

Observaciones:

Periodos Acumulados:
APROBACION DEL PRESUPUESTO, PRIMER TRIMESTRE, SEGUNDO 
TRIMESTRE, TERCER TRIMESTRE, CUARTO TRIMESTRE

O981J3Xhtk73AUXGJyR6AXiprQKTVKzCT8PjZKWdTXkN595iDydZGMUCyhe8db5H4ct8fG8wXUYqJxQsR8+AvluHo6LU5oxHdaodsULuCLeCv1eTQqDE/Hpq8QeLeSWVLc2z/0m 
nMPBbME61sNRjCWdlxcU29cJ4TayPQzKxHl1baPO1m5LpEnpjbZDtZRKStF5gQ9bdwGl/qNzMHV6HBjDmXeF/KjYLQXsX9NtWbBto19BowcoNsuBYGpzsfpd6NWYWBFJZsFXCXA 
fnquke5x27KnYuIfo8kWRn0EHp+uO6Re9XA9lMxLBwS/6XbvSJ40YiC/NXs8uPydrcOH2duVrdbh5dLWa1BhKJUR9Zm+k=
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